[image: image1.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

(Câmpus - colocar)

Rua x, nº x – Bairro – Cidade/UF – CEP 00.000-000

Telefone (DDD) 0000.0000 – www.ifrs.edu.br – E-mail: x@ifrs.edu.br
Ofício Nº xxx/2017 – PROAD/IFRS

Bento Gonçalves, xxx de xxxxx de xxxx.

À:

Empresa

Endereço

CEP - Cidade

Assunto: Defesa Prévia Deferida
Processo Administrativo n° 23419.0000000000

Prezados Senhores,
1. Reportamo-nos ao Ofício IFRS/PROAD/DLCC n° 000/0000, enviado à vossa empresa e recebido em 00/00/0000, conforme AR anexo ao processo, dando conta de irregularidades na prestação dos serviços relativos ao Contrato xx, cujo objeto é a terceirização dos serviços de xxxx para o Campus xx.
2. Em observância aos princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório, foi concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para defesa prévia, para que a empresa apresentasse justificativas pela inexecução (ou inexecução parcial) do contrato em tela.
3. A empresa apresentou tempestivamente defesa prévia, no dia 00/00/0000. Alegou que....
Ou então, quando a empresa não apresentar a defesa (mas sanou o problema mesmo assim): “Embora regularmente notificada (fls.xx), a empresa não se manifestou.”
4. Assim, passamos à análise do mérito:
.......

5. Diante do exposto, esta Diretoria/Coordenadoria resolve acatar integralmente a defesa apresentada pela empresa xxxxx, dando-se por encerrado o presente expediente.
Atenciosamente,

Fulano de Tal
           Setor de Contratos/Licitações